FORUM KUNST

Kunstverein Lünen

Kunstverein Limen, Am Fuchsbach 10, 44 534 L ün en

Stadt Lünen
Bürgermeister
z. Hd. Herrn Kleine-Frauns

44532 Lünen

Lünen, am 24.4.2018

Betr.: Anregung zur Benennung einer Straße oder eines Platzes nach Dr. Bert Kaukars,

ehemaliger Oberstadtdirektor von Lünen 1949-1958, für sein kulturelles Engagement in Lünen Anlage: Dokumentation "Kunst und Kultur im Westen von Lünen, Lünen 2018"

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Kleine-Frauns,

der Kunstverein Lünen regt an, eine Straße oder ein Platz nach dem ehemaligen Oberstadtdirektor von Lünen, Herrn Dr. Bert Kaukars, zu benennen, um sein kulturelles Engagement für Lünen entsprechend zu würdigen.

Die Einzelleistungen seiner kulturpoltischen Ideen werden in o.g. Dokumentation Kunst und Kultur im Westen von Lünen, Seite 25, aufgelistet:

Kaukars, Adalbert Fritjof Dr. (1911 - 2002), Stadtdirektor in Lünen 1949-1958

Seine Leistung als Spiritus rector besteht in der Idee zur Begründung des Kulturförderprogramms des Rates und der Verwaltung der Stadt Lünen mit:

- Errichtung der Gebäude von Scharoun, Graubner, Rausch, Rehberg u.a.
- Schaffung / Erweiterung der städt. Kunstsammlung u.a. mit Arbeiten von Hofer, Marcks, Kluth, Seitz, Rembrandt
- Erweiterung der künstlerischen Arbeitsfelder mit Kunstausstellungen an der Arbeitsstätte
- kunstdaktischen Vorträgen (Dr. Griebitzsch, Oberhausen),
- Erhaltung / Restaurierung des historischen Marktviertels Lünen
- Förderung von kultur- und kunstfördernden Bürgerinitiativen durch ideelle und materielle Unterstützung (Überlassung von Räumen für Ausstellungen, Finanzhilfen),
- Ansiedlung des Westfälischen Sinfonieorchesters 1954
- Herausgabe der Musik- und Theaterhefte
- Förderung von
 - Musikern (MGV Heiderose, Alstedde: 1953 Goldmedaille beim Singen des Sängerkreises Lüdinghausen),
 - Schriftstellern (Werner Warsinsky),
 - Malern (u.a. Günther Strupp, der von Nazi-Deutschen 1933 u. 1944 im Zusammenhang um den **20.7.** ins KZ inhaftiert wurde

Telefon (02306) 55818

- Der Kunstverein Lünen würdigte das Wirken des Rates in einer Feierstunde am 9.6.1988 mit der Aussprechung der Würdigung für die Ratsmitglieder Heinz Remus (SPD), Konrad Sanden (CDU) und der Verwaltung für den OSTD a.D. Dr. Bert Kaukars mit der Ernennung zum Ehrenmitglied des KVL.

Für Rückfragen stehen wir Ihnen zu jeder Zeit zur Verfügung und verbleiben mit freundlichen Grüßen

Kunstverein Lünen

Georg Almus

Dietmar Gielke